Ao Excelentíssimo Sr. Anderson Goggi
Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES

A Vereadora Ana Paula Rocha, no uso de suas atribuições regimentais, com
fundamento no Art. 221 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência, após
discussão e deliberação pelo Plenário, a aprovação da seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSO

Ao Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP) pela postura firme e coerente ao votar
contra a Proposta de Emenda à Constituição nº 3/2021, conhecida como “PEC da
Blindagem”, que amplia privilégios parlamentares e dificulta a responsabilização de
deputados e senadores por crimes graves.

O voto do Deputado Ivan Valente representa o compromisso com a democracia, com a
igualdade de todos perante a lei e com a defesa do interesse público, ao se posicionar
contrário uma medida que atenta contra os princípios constitucionais e busca proteger
a impunidade política.

Ao manter sua trajetória de coerência e luta em defesa da justiça social, da ética e do
Estado Democrático de Direito, Ivan Valente reafirma sua importância como referência
de resistência parlamentar, razão pela qual a Câmara de Vitória reconhece e
homenageia sua atuação.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, em de 2025.   18 de setembro

Ana Paula Rocha
Vereadora | PSOL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320031003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320031003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320031003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320031003500350037003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Paula Silva da Rocha em 23/09/2025 12:21

Checksum: 8A26C9DE73EA16374D3F99F225B34A76915E8BE14D003FA9557253E83A8F852A

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320031003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.